
Αριθμός : 61/2023
Η Πρόεδρος Πρωτοδικών Χαλκιδικής 

Αντωνία Κορφιάτη
Διευθύνουσα το Πρωτοδικείο Χαλκιδικής

Αφού έλαβε υπόψη: 1) Τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 7 περ. γ. του 

Ν.4938/2022 «Κώδικας οργανισμού δικαστηρίων και κατάστασης δικαστικών 

λειτουργών» (ΑΊ09), 2) τη με αριθ.πρωτ.οικ.22079/2.5.2023 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, με την οποία κρίνεται ότι ενόψει της διενέργειας των 

βουλευτικών εκλογών στις 21 Μάίου 2023, πρέπει να ανασταλούν οι εργασίες των 

δικαστηρίων της χώρας από την 17η Μαΐου 2023 έως και την 24η Μαΐου 2023, 3) 

τις υπηρεσιακές ανάγκες, ως και την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του 

Πρωτοδικείου Χαλκιδικής

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την αναστολή μέρους των εργασιών του Πρωτοδικείου Χαλκιδικής για 

το χρονικό διάστημα από Τετάρτη 17 Μαΐου 2023 έως και Τετάρτη 24 Μαΐου 

2023 κατά τα κάτωθι εκτιθέμενα:
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΔΙΚΕΣ:
α) Ποινικές δίκες αρμοδιότητας Μονομελούς και Τριμελούς Πλημμελειοδικείου, με 

ημερομηνίες έναρξης της συνεδρίασής τους κατά το χρονικό διάστημα από Τετάρτη 

17 Μαΐου 2023 ως και Τετάρτη 24Μάίου 2023 δεν θα διεξαχθούν, ενώ οι σχετικές 

υποθέσεις θα αποσυρθούν και θα προσδιοριστούν εκ νέου επιμελεία της 

Εισαγγελίας.

β) Ποινικές δίκες, που θα αρχίσουν στο ακροατήριο πριν από την 17η Μαΐου 

2023 και δεν θα περατωθούν την ίδια μέρα, συνεχίζονται μετά την 24η Μάίου 

2023.

ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΔΙΚΕΣ:
ΡΔεν θα εκδικαστούν οι πολιτικές,\.υποθέσεις, που έχουν προσδιορισθείπρος

α) κατά την τακτική διαδικασία κάί την εκούσια δικαιοδοσία του Μονομελούς 

Πρωτοδικείου Χαλκιδικής στη δικάσιμο της 17-5-2023.
β) κατά τη διαδικασία των ασφαλιστικών μέτρων του Μονομελούς Πρωτοδικείου 

Χαλκιδικής στη δικάσιμο της 22-5-2023.

συζήτηση:



Γ) Προσωρινές διαταγές, που έχουν χορηγηθεί κι έχουν ισχύ ως τη συζήτηση της 

υπόθεσης ή υπό τον όρο διεξαγωγής αυτής στις ανωτέρω δικασίμους παρατείνονται 

με την παρούσα πράξη αυτοδικαίως ως τη συζήτηση της υπόθεσης, όποτε η 

τελευταία προσδιοριστεί κατά τα υπό στοιχείο δ) αναφερόμενα. 

δ) Όλες οι υποθέσεις, που δεν θα εκφωνηθούν κατά τα ανωτέρω 

προσδιοριστούν οίκοθεν με πράξη της Διευθύνουσας το Πρωτοδικείο.

2) Η προθεσμία κατάθεσΓΚ προτάσεων και ττοοσθήκΓΚ αντίκοουσηο (90

ημέρες από τη λήξη της προθεσμίας για την επίδοση της αγωγής και 105 ημέρες 

αντίστοιχα) για τις υποθέσεις, που η προθεσμία κατάθεσης αυτών λήγει κατά 

το διάστημα από Τετάρτη 17 Μαϊου 2023 έως και Τετάρτη 24 ΜαΤου 2023 

ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΤΑΙ ΕΩΣ 31 ΜαΤου 2023, ώστε να υπάρξει και η από τις οικείες 

διατάξεις του ΚΠολΔ προβλεπόμενη τριήμερη προθεσμία διενέργειας ενόρκων 

βεβαιώσεων (δηλαδή οι 25η, 26η και 29η Μαϊου 2023) και εποιιένω€ όλεο οι toe 

άνω ποοθεσυίε€ κλείνουν otic 31.5.2023, ηυέρα Τετάρτη.

θα

ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ:
Η Γραμματεία του Πρωτοδικείου θα παραμείνει κλειστή για το κοινό και θα 

εξυπηρετούνται μόνο αιτήματα για κατεπείγουσες περιπτώσεις, όπως ενδεικτικώς: 

α)για κατάθεση ενδίκων μέσων και βοηθημάτων (αγωγών, ανακοπών), η 

καταληκτική προθεσμία άσκησης των οποίων εμπίπτει στο χρονικό διάστημα από 

Τετάρτη 17 Μαϊου 2023 ως και Τετάρτη 24 Μάίου 2023, β) προβολή- αντίκρουση 

ισχυρισμών κατ’ άρ. 237 παρ. 5 ΚΠολΔ, γ) κατάθεση προσθήκης ως την 12η ώρα 

της 17ης Μάίου 2023 για τις υποθέσεις του Μονομελούς Πρωτοδικείου, που 

συζητήθηκαν κατά τις ειδικές διαδικασίες στη δικάσιμο της 10ης Μάίου 2023.

Επισημαίνεται ότι το χρονικό διάστημα από Τετάρτη 17 Μαϊου ως και 

Τετάρτη 24 Μαϊου 2023 συνυπολογίζεται για κάθε άλλου είδους προθεσμία.

Πολύγυρος, 15.5.2023

Η Διευθύνουσα το τοδικείο Χαλκιδικής

7ΖΠ·CZZTTO/
Αντωνία Κορφιάτη 

Πρόεδρος Πρωτοδικών


